<sup>642</sup> Cf. Don. *mai.* 647.1 (= *min.* 599.17) *copulatiuae sunt hae, 'et', 'que', 'at', 'atque', 'ac', 'ast'*. Sulle copulative vd. BARATIN 1989, pp. 81-82; GARCEA 2000, pp. 145-147.

<sup>643</sup> A differenza del testo di Prisciano che ha *uel ... uel, Riuiip.* mostra *aut ... aut*, esempio ugualmente valido, in cui la sostituzione della congiunzione da parte dell'anonimo è probabilmente dovuta alla presenza della medesima sequenza all'interno della citazione giovenaliana posta subito dopo.

nell'emistichio di Giovenale 3, 295 *aut dic aut accipe calcem*, "o parli o ricevi un calcio", nei quali la congiunzione *aut* collega nel primo caso due nomi (*dies* e *nox*) e nel secondo due verbi (*dic* e *accipe*), ma in entrambi uno dei due elementi esclude l'altro.

Lo stesso si legge in Prisciano (*GL* III 97.17-22)<sup>644</sup>:

Disiunctivae sunt, quae, quamvis dictiones coniungunt, sensum tamen disiunctum et alteram quidem rem esse, alteram uero non esse significant, ut 'ue', 'uel', 'aut'. Virgilius in VII: *Siue errore uiae seu tempestatibus acti*, et 'uel dies est uel nox'. Iuuenalis in I: *aut dic, aut accipe calcem*.

Al testo di Prisciano l'anonimo fa seguire un chiarimento che trae da Smaragdo (p. 208.80-7)<sup>645</sup>:

Quaerendum est, si coniunctiones sunt, quomodo 'disiunctivae' dicuntur, dum coniunctionibus disiunctiones contrariae omnino esse uideantur. Sed sciendum est, quia, cum uerba iungant, sensum tamen disiungunt. Et quia uerba iungunt coniunctiones, quia uero sensum disiungunt, recte 'disiunctivae' uocantur. Quando enim dico 'ego aut tu eamus illuc', non est talis sensus, qualis quando dico 'ego et tu eamus illuc'; in uno ambos, in alio uero unum ex ambobus intelligis ire.

Sebbene il nome "disgiuntive" sia per natura contraddittorio con il termine "congiunzione", tuttavia esso si spiega considerando che anche le congiunzioni disgiuntive congiungono le parole e quello che invece disgiungono è il concetto rappresentato da queste ultime: infatti nelle due espressioni *ego et tu eamus illuc* e *ego aut*

---

<sup>644</sup> Cf. Don. *mai.* 647.1-2 (= *min.* 599.17-8) *disiunctivae*, 'aut', 'ue', 'uel', 'ne', 'nec', 'neque'. Sulle disgiuntive vd. BARATIN 1989, pp. 81-82; GARCEA 2000, pp. 147-150.

<sup>645</sup> Cf. Seru. *GL* IV 418.9-14 *disiunctiva uero penitus contra naturam sermonis fuisset inuenta, nisi uel uerba coniungeret. Nam quid tam contrarium coniunctioni, quam habere speciem disiunctionis? Sed ideo 'disiunctiva' dicitur, quod sensum disiungat: nam uerba coniungit, ut siqui dicat 'ego aut tu eamus'. Nunc enim elocutio coniuncta est, sed sensus disiunctus: non enim utrumque, sed alterum iturum significat; cf. Ps.-Serg. *GL* IV 516.9-11 'disiunctivae' dictae sunt, non quod elocutionem disiungant, sed quod sensum, ut cum dicimus 'ego aut tu eamus', non utrumque sed alterum iturum ostendit; elocutio tamen coniungitur; Pomp. *GL* V 265.26-35 'disiunctiva' dicta est non ab eo, quod coniuncta disiungat. Nam si disiungit, iam nec coniunctio est: nihil enim tam contrarium coniunctioni quam disiunctio. Nam si ideo dicta est 'coniunctio', ab eo quod coniungat, ista autem disiungit, non est coniunctio. Sed non est hoc: nam coniunctio est et ista. Est quidem coniunctio, quantum ad uerba pertinet; est autem disiunctio, quantum ad sensum pertinet. Possum enim ita dicere, 'ego aut tu eamus'. Quando dico 'ego aut tu eamus', elocutio quidem conexa est, sed sensus diuisus. Nam quando dico 'ego aut tu eamus', non utrumque iturum ostendo, sed alterutrum, uel illum uel illum.*

*tu eamus illuc*<sup>646</sup> entrambe le congiunzioni *et* e *aut* collegano i pronomi *ego* e *tu*, ma nel primo caso la congiunzione *et* unisce anche il concetto (“io e te”, quindi tutti e due noi), nel secondo, invece, la congiunzione *aut* lo separa (“io o tu”, quindi uno dei due).

**50.41-6** Le espletive sono quelle congiunzioni che completano una frase per un abbellimento stilistico o per motivi metrici, ma che non hanno alcuna necessità semantica.

Lo stesso si legge in Prisciano (*GL* III 102.12-4)<sup>647</sup>:

Completivae sunt ‘uero’, ‘autem’, ‘quidem’, ‘equidem’, ‘quoque’, ‘enim’, ‘nam’, ‘namque’, et fere quaecumque coniunctiones ornatus causa uel metri nulla significationis necessitate ponuntur.

Al testo di Prisciano l’anonimo fa seguire un chiarimento che trae da Smaragdo (p. 209.118-22)<sup>648</sup>:

Hanc quoque naturam habent expletivae coniunctiones, quod locutionibus, quibus additae fuerint, cum augmento etiam ornamentum concedunt et illarum partium finem cum uenustate explendo concludunt.

Si ribadisce che la caratteristica delle congiunzioni espletive è quella di avere finalità stilistiche e ornamentali<sup>649</sup>, in quanto apportano eleganza nelle frasi in cui vengono aggiunte, che risultano così complete (da cui il nome anche di “complete”).

**50.47-9** Le causali sono quelle congiunzioni che indicano degli elementi che si trovano in rapporto di causalità, vale a dire che

---

<sup>646</sup> Si noti che *Riuip.*, forse più correttamente, mostra invertite le due espressioni di Smaragdo, come si riscontra anche nel testimone *B* del grammatico (vd. l’apparato critico di Holtz *ad* 208.85; 86).

<sup>647</sup> Cf. Don. *mai.* 647.2-3 (= *min.* 599.18-9) *expletivae*, ‘quidem’, ‘equidem’, ‘saltim’, ‘uidelicet’, ‘quamquam’, ‘quamuis’, ‘quoque’, ‘autem’, ‘porro’, ‘porro autem’, ‘tamen’. In Prisciano le *expletivae* sono denominate *completivae*. Sulle espletive vd. BARATIN 1989, p. 67; GROUPE ARS GRAMMATICA 2013, p. 253 n. 47.

<sup>648</sup> Cf. Pomp. *GL* V 266.10-4 ‘*expletivae*’ *dictae sunt ab eo, quod tantum sensum expleant additae. Additae enim augent ornatum, detractae nihil nocent. Hanc naturam habent expletivae: quando detrahuntur, nihil significant; quando adduntur, ornant sensum ipsum, id est quando detrahuntur, non mutilant aliquid, non detrahunt.* Cf. Ps.-Serg. *GL* IV 516.13-5 ‘*expletivae*’ *dicuntur coniunctiones, quae sensum explent, quae apud Graecos παραπληρωματικοί dicuntur. Sed apud eos ex abundantia ponuntur et ornatum tantum habent, apud nos et rationem.*